B Arpocratem nec per se, nec ob præstantiam sedis præcipuam ejusmodi mentionem exigeret, ea tantum de causa nominatus dici potest, quod Socrates inter ceteros episcopos unum aliquem nuncupaturus, eum primum in suo catalogo invenit, uti primum sane post Alexandrum Alexandrinum notatur in catalogo versionum prisicæ et Isidorianæ. Quod si in nulla versione laudati catalogi hic Arpocratem dicitur episcopus Cynopoleos, uti apud Socratem legitur; Cynopoleos vero, seu Cynensis, aut Cyni episcopus in iisdem versionibus appellatur Adamantius, qui Arpocrati immediate subijcitur, facilis lapsus Socratis detegitur, qui oculorum transcurso Arpocratonis civitatem ex subsequenti episcopo sumpsit. Quæ observatio multo magis confirmatur cum in Nicænorum Patrum descriptione usum fuisse catalogo omnino simili illis versionum prisicæ et Isidorianæ, in quibus post Alexandrum Arpocratem, ut ibidem vocatur, Alphocratensis, et post hunc Adamantium Cynensis, id est Cynopoleos, similiter notantur. Quod si eundem catalogum cum iisdem episcoporum, provincialiarum ac civitatum nominibus Socrates invenit apud Athanasium in libro synodico, qui intercidit; quis hinc non perspicat quantum confirmetur catalogus tanti episcopi, qui Nicæno concilio interfuerat, auctoritate probatus?

3. Episcoporum quidem, qui in synodis sederunt, nomina colligere ac distribuere per provincias prisca illa ætate non insuetum patet etiam ex concilio Arelatensi, ex quo habemus non subscriptiones ipsas, sed episcoporum per provincias distributorum catalogum Nicæno plane similem, cujus antiquitatem luculenter vindicavimus in observationibus ad dissertationem quintam Quesnelli, part. II, c. 3, n. 14. Simile quidpiam accidit etiam concilio Chalcedonensi, nisi quod non solum habemus catalogum Patrum ejusdem concilii, qui per provincias similiter dividuntur, ut videre est in mss. collectionis Hadrianæ, et exinde tom. IV Conciliorum novissimæ editionis Venetæ, col. 1710, verum etiam ipsas subscriptiones eorumdem Patrum habemus, quibuscum idem catalogus ex Græco originali sumptus maxime concinit. Sicut autem hi duo catalogi Patrum Arelatensium atque Chalcedonensium ex ipsis documentis seu gestis synodorum Arelatensis atque Chalcedonensis excerpti [xviii] noscuntur, ita pariter Nicænorum Patrum catalogus ex hujus synodi monumentis, vel certe ex perspecta eorumdem Patrum notitia ab Athanasio, vel ab alio cævo auctore sumptus dici debet.

4. Alia animadversio hujus catalogi antiquitatem auctoritatemque multo magis constituet. Observantes enim provincias, quæ in eo designantur, easdemque

(a) Hic catalogus cum mss. diversarum versionum collatus hic tomo invenitur, primum in collec-

tionem subijcenda cap. 1, col. 30, dein in editione prisca, col. 305.

conferentes cum provinciis quæ in Philippopolitana seu pseudo-Sardicensi synodice inscriptione leguntur, deprehendimus tam in eo catalogo, tum in hac inscriptione similes provinciarum dispositionem indicari, ita et utrobique earum provinciarum nomina desint, quæ posteriori ævo instituta fuerunt. Utrobique enim omittuntur, ex. gr., Euphratesia, et Osroena; ac in Nicæno catalogo harum provinciarum episcopi ei provinciæ ascribuntur, ad quas ante divisionem pertinebant: quod ipsum similiter legeremus in pseudo-Sardicensi subscriptionibus, si in his nominarentur provinciæ quæ in synodice inscriptione leguntur. Id quidem antiquam civilem dispositionem provinciarum respicere quæ Nicæni concilii tempore vigeat, palam sit ex Antiochena synodo, quæ ex hisdem fere Patribus Nicænis constat, et anno 532 habita fuit, uti probabimus capite sequenti, § 2. In hac synodo conveniunt episcopi ex omnibus provinciis Orientis, qui Antiochensæ Ecclesiæ suberant. Licet autem in ea interfuerint episcopi qui ex posteriori divisione ad Osroenam et Euphratesiam spectabant, in inscriptione tamen Græca synodice inter provincias singillatim recensitas nec Osroena nec Euphratesia legitur. Quid ita? Nempe quia nondum hæc provinciæ civili dispositione constitutæ et divisæ fuerant; sed altera in Mesopotamia, altera in Syria comprehendebatur. Sicut autem Nicænorum Patrum catalogus ob omissas has duas provincias Osroenæ et Euphratesiæ veterem divisionem Orientis Constantini ævo obtinentem refert, ita et in aliis provinciis eandem dispositionem Nicæni concilii tempore congruentem exhibet, quod antiquitatis ejus evidentissimum argumentum est.

5. Quod si opponas inter provincias in pseudo-Sardicensi synodice inscriptione nominatas censeris duplicem Phrygiam, et Hellespontum, quas tamen laudatus catalogus ignorat, duo reponemus. Primo ex dispositione provinciarum quæ indicatur in posterioris ætatis documento, minus recte in suspicionem adducitur documentum anterioris temporis in quo eadem dispositio non invenitur. Cursu enim temporis, quarto præsertim sæculo, novæ provinciæ sub ipse dissectæ, novaque dispositio inducta fuit. In ipsa epigrapha pseudosynodice memorata non legitur provincia Osroena, tametsi eidem conciliabulo subscripsissent *Bassus* et *Car*, id est episcopus Caræ, quam notitiam in Osroena collocant. Hanc autem Osroenam jam divisam prodit *Expositio* totius mundi et gentium a Jacobo Gotofredo Græce et Latine edita, atque a Schelestratio recusa tom. II Antiquit. Eccles. pag. 625, quæ imperantibus Constantini illis exarata fuit. Nunquid propterea quispiam repudiabit certissimum pseudo-Sardicensis documentum, in quo Osroena omittitur; an vero hinc potius colliget laudatam Expositionem totius mundi post hanc pseudosynodum fuisse lucubratam, ac Osroenam post hujus conciliabuli tempus dissectam fuisse a Mesopotamia, quæ antea Osroenam in se continebat? Id ipsum igitur dicendum de Hellesponto. Si hæc provincia ex epigrapha pseudo-Sardicensi tempore hujus conciliabuli jam divisæ cognoscitur, ex nostro catalogo evincitur eam in Asia fuisse comprehensam tempore concilii Nicæni, ita ut ejus divisio ab Asia post Nicænam et ante pseudo-Sardicensem synodum astruenda sit. Secundo, quantum ad Phrygiam, hæc quidem duplex nominatur in vulgata inscriptione sive ejusdem synodi pseudo-Sardicensis apud S. Hilarium in libro de Synodis. At errorem in vulgato textu latere nobis certum est. In ms. enim antiquissimo Veronensis capituli 55 eadem inscriptio, et fides eadem, quæ apud S. Hilarium legitur, ex alia vetustissima versione affertur, ac in ea unius tantum Phrygiæ nomen occurrit. Immo idem Hilarius in fragmento tertio, ubi totam ejusdem pseudosynodi epistolam cum fide seu fidei formula describit, in inscriptione ipsius synodice unam Phrygiam notat. Hinc ergo interpolatus agnoscitur textus libri de synodis; cum-

que P. Constantinus in notis ad eundem librum moneat aliquot probæ notæ codices habere *Asia*, *Phrygia*, sine voce *duabus*; pro *Phrygia* corrigendum est *Phrygia*. [xix] Unica sane Phrygia nominatur etiam in laudata Expositione totius mundi, quam post ipsam conciliam Sardicensem lucubratam ostendimus: ex quo eandem Phrygiam post hoc opusculum, et ante synodum Constantinopolitanam anni 381, in qua dux Phrygiæ legatur, in duas divisam perspicimus. Ex his vero patet errorem quoque irrepisse in inscriptionem epistolæ veræ synodi Sardicensis a Theodoro insertæ libro II hist., cap. 6, ubi dux Phrygiæ distinguuntur, cum una fuerit. Neque solum in duabus Phrygiis erratum est. Error enim adhuc inesset, si una tantum Phrygia eidem inscriptioni inserta fuisset. Immo aliquot etiam alia provinciæ Asia, Caria, Bithynia, Hellespontus, Pasiëtia, Cappadocia, Pontus, Cilicia, Pamphylia, Lydia, insulæ Cyclades et Galatia in ipsa inscriptione apud eundem Theodorum perperam consentur, quæ in laudato codice Veronensi jure omittuntur, sicut etiam desunt in epigrapha alterius Sardicensis epistolæ ad Ecclesiam Alexandrinam apud S. Athanasium, epistola 2. Jure, inquam, in eo codice omittuntur; harum enim provinciarum episcopi una cum illis Phrygiæ, non ad Sardicensem, sed ad pseudo-Sardicensem conventum perinuerunt, et exinde fortassis in inscriptionem epistolæ Sardicensis apud Theodorum tam irrepere. Eamvero dum S. Athanasius initio Apologiæ 2. sex et triginta provincias nominat, quarum episcopi sibi suffragati sunt in conciliis Alexandrino, Romano, et Sardicensi, nullam ex memoratis provinciis ad pseudo-Sardicensem pertinentibus nominat.

6. Si porro ex hactenus disputatis Nicænorum Patrum catalogus veterem illam provinciarum dispositionem præfert, quæ Nicæno tempore vigeat, quis eum ex ipsis ejus synodi gestis, seu ex certis ejusdem notitiis accuratissime excerptum non agnoscat? Si enim posterius sine præciso aliquo documento quisque digeat, posteriorum quoque temporum divisionem auctor fuisset secutus, vel saltem eam vetustam dispositionem, quam non posset, accurate non potuisset exprimere. Sicut vero catalogus Patrum synodi Constantinopolitanæ anni 381, in quo et Osroena, et dux Phrygiæ, et Lyconia, et Euphratesia, aliæque novæ provinciæ distinguuntur, eam provinciarum dispositionem quam tum obtinebat representans, vel eodem tempore lucubratas, vel ex ipsis eorundem Patrum subscriptionibus, quibuscum concinit, expressus jure creditur; ita idipsum sentiendum est de catalogo Patrum Nicænorum, qui dispositionem provinciarum Nicæni concilii ævo vigentem refert.

7. Nunc quibusdam difficultatibus satisfaciendum, quæ Tillemontium moverunt. Harum præcipuæ ad duplex caput revocantur: 1^o quia in nostro catalogo non recensentur 318 Patres, quot Nicænos fuisse plures antiqui testes tradunt; ac in eo profectodesunt aliquot episcopi, qui ex aliis documentis Nicæne synodo certissime interfuerunt; 2^o quia e contra nonnulli in eodem designantur, qui a Nicænis Patribus expungendi videntur. Addit duo alia leviora, nimirum Narcissum Neroniadis, et Narcissum Irenopolis, veluti distinctos Ciliciæ episcopo nominari, cum Neronias et Irenopolis una eademque civitas fuerit; et Ancyranum episcopum in vulgatis appellari Pancratium, cum eum omnes scriptores Marcellum vocent.

8. Hæc autem omnia ne antiquitatis nostri catalogi jam satis probatæ aliquid præjudicii afferant, aliud in primis exemplum proponimus. De antiquitate et auctoritate subscriptionum pseudosynodi Sardicensis, quæ a S. Hilario producentur, nemo dubitare potest. Nihil tamen minus eadem fere difficultates in illadem ab ipso Tillemontio indicantur not. 53 in Athanasium. Quidam enim episcopi ibidem certo omissi, ut plures apud eundem Hilarium omissos vitobimus in subscriptionibus veræ synodi Sardicensis. Duo præterea Troadis episcopi in illis recensiti sunt, cum

non nisi unam tantum Troadem omnes geographi noverint. Chalcedonensis episcopus Thelapbius scribitur, cum appellaretur Maris. Si autem hac efficere quidem possunt ut huiusmodi subscriptiones non integras et alicubi mendosas credamus, non vero ut earum antiquitatem, quam S. Hilarius satis tueretur, et originem ex ipsius pseudosynodi Actis negemus; cur difficultates non ab similes idem iudicium non obtinebant quantum ad catalogum Patrum Nicænorum, quem sub ipso eiusdem synodi tempore compactum ostendimus?

9. Quidam defectus scriharum occidentalis referendi sunt. Cum Narcissi uris [xx] prius Neronas, dein Irenopolis vocaretur, facile fuit hoc posterum nomen posteriori inductum margini affligere, et ex margine in textum induci, ita ut ex uno duplex episcopus crederetur. Confer quæ in hanc rem animadvertimus capite primo sequentis collectionis, col. 35, in notis. Pancratii, vel Pancarii nomen Ancyrano episcopo tribuunt codices collectionum Vat. Reginae 1997 et Quenellianæ hoc tomo edendæ, qui ex uno fonte procedunt. Corrigitur autem a cæteris versionum præter et Isidorianæ ex alio fonte manantibus, in quibus Marcellus signatur. Vide ibidem, col. 37, in notis. Hic quoque in Pancratii hoc ioco antiqui alicuius librarii lapsus, qui in alios codices transit, manifestus est. Nihil in vetustis libris frequentius deprehenditur, ut ne idcirco de suppositione operis suspicio esse queat.

10. Minor Patrum numerus, et Patrum nonnullorum omisso facilius in catalogo Nicænorum, quam in subscriptionibus Sardicensium, aut pseudosardicensium, incidere poterunt. Nicæni enim Patres 318, etsi omnes subscriptione symbolo probabilissimum nobis sit, cum tamen hæc subscriptionum numerum nihil procederet, ex originali eiusdem Symboli qui singulas subscriptiones autographas continebat, plura exempla videntur excerpta cum duabus solis Osi et legatorum Romanæ Ecclesie subscriptionibus, quæ post Symbolum nobis conservata fuerunt. Cæterorum autem episcoporum nomina brevitate ergo prætermissa sunt. Horum tantum catalogum quispiam in ipsa synodo, vel paulo post contexit, qui autographa ipsius synodi cum subscriptionibus 318 præ oculis non habuit, nec omnes Patres ex eiusdem autographi subscriptionibus cognoscere potuit. Ita quidem etiam Eusebius, licet unus e Nicænis Patribus, horum tantum numerum 318 exploratum non habuit, quippe in Constantini Vita, lib. III, c. 8, eos fuisse tradit supra ducentos et quinquaginta. Similiter S. Eustathius Antiochenus, qui in Nicæna synodo interfuit, in fragmento apud Theodoretum, lib. I, c. 8, ait: *Cum ob res maxima synodus Nicæam tenuisset, ducentis circiter ac septuaginta episcopis in unum collectis; neque enim numerum certo referre possum ob ingentem conventus illius multitudinem, quippe cum nec in eo investigando curiosus fuerim.* Si plura exemplaria Symboli cum omnibus et singulis subscriptionibus 318 edita fuissent, hos Patres Nicænorum episcoporum numerus non potuisset latere, nec in eo investigando laborandum fuisset. Quam autem operam curiosiores ponere voluit S. Eustathius, eam sibi sumpsit catalogi auctor; qui cum eum contulerit non ex subscriptionibus integris Symboli, nec ex plenioribus synodi Actis, quæ scripta non fuisse post Valerium et Pagium satis probavit Joannes Albertus Fabricius, tom. II Bibliothecæ Græcæ, lib. VI, c. 4, pag. 356, sed ex recenti memoria rerum gestarum, ac ex aliis synodi documentis, quæ non omnia semper nomina ita necessario exhiberent, ut in Symboli subscriptionibus descripta fuisse credimus, nihil miram si aliquot Patrum nomina præteriverit. Forte auctor aliquo Nicænae synodi documento usus est, cui pauciores subscripserant, quam Symbolo, ut videmus accidisse in synodica Sardicensi ad Ecclesiam Marcotidis hoc tomo impressa (*Inf.*, col. 607), quæ non omnes episcopos subsignatos referi; quia, uti

A testatur Athanasius in epistola ad eandem Ecclesiam, non omnes scribere episcopi occurrerunt (*Ib.* col., 610).